Ofício nº 300/2020-Pres                                                                   Brasília, 9 de setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Solicita informações acerca de testagem de agentes penitenciários e constritos.

Exmo. Senhor Ministro,

A Comissão Externa de Enfrentamento à Pandemia da Covid-19 realizou reunião, por
Videoconferência, com o tema “A Situação da Covid-19 no Sistema Penitenciário Brasileiro”, na qual
o Sr. DIEGO MANTOVANELI DO MONTE, Chefe da Assessoria de Assuntos Estratégicos do
Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e Segurança Pública, informou que
todos os testes de COVID solicitados pelos estados para testagem dos agentes penitenciários e dos
constritos seria disponibilizada pelo referido Ministério em parceria com o Ministério da Saúde.

Desta forma, gostaríamos de nos dirigir a esse Ministério solicitando as seguintes informações:

1.  Qual o número de testes solicitados nos meses de março, abril, maio, junho, julho e agosto
para (i) pessoas presas e (ii) funcionários da administração penitenciária, incluindo
terceirizados; tanto para (iii) penitenciárias federais quanto para o (iv) sistema penitenciário
nos estados? Favor incluir os dados divididos por estado.

2. Qual o número de testes enviados às unidades federativas nos meses de março, abril, maio,
junho, julho e agosto para (i) pessoas presas e (ii) funcionários da administração penitenciária,
incluindo terceirizados; tanto para (iii) penitenciárias federais quanto para o (iv) sistema
penitenciário nos estados? Favor incluir os dados divididos por estado.

3. Considerando a informação supracitada de que o Ministério da Justiça enviaria todos os testes
solicitados pelas unidades federativas, como foi e está sendo a disponibilização dos novos
testes?

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.
Coordenador

Deputada CARMEN ZANOTTO
Relatora